

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE

z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00

z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłopotem) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednostopniowy drobno obrys 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

NA PRZŁOMIE

Zyjemy na przelomie. Jesteśmy świadkami niezmiernie interesującego procesu dziejowego w życiu Polski. Opozycja usiłująca wszystkimi możliwymi i niemożliwymi sposobami zakrzyżać ten stan — nie osiąga celu. Wszystko to co, w tej sprawie opozycja ma do powiedzenia ogranicza się do operowania dawnymi wyblakłymi już dziś hasłami — pozbawionymi istotnej swej treści — sprawia jakieś dziwne wrażenie ciemnoty i zafobania.

Wydała się jakby ci, którzy wzięli w swe ręce kierownictwo walki — przespali okres wielkich zmagani się wojennych od 1914 — 18 r. i okres tworzenia się Państwa Polskiego. Te kategorie myślenia, które miały walor jeszcze przed wybuchem Wielkiej Wojny straciły znacznie na wartości już w pierwszych dniach gigantycznych zmagani się narodów. Zapadły się gdzieś w odmętach prawa i obowiązki obywatela, a na jego miejsce wyrastał do potwornych rozmiarów nakaz podporządkowania wszystkiego prawu wojny.

Starta na pył indywidualność wchłonięta została przez powszechność swą koniecznością obrony całosci. Nigdy tak silnie nie ujawniły się prawa i obowiązki państwa i nigdy państwo nie czyniło z tych praw tak po wszechnego i bezwzględniego użytku jak wówczas. Stęła się wówczas widoczne, że państwo to nie tylko nazwa i tytuł do prawa wykonywania władzy, ale to jednocześnie siła przynależąca jednostce i użytkująca jej dla powszechnych celów.

W tem przewartościowaniu ogólnych wartości leży przyczyna, że dzisiejsi przewodnicy opozycji nie chcą dojrzeć zmian jakie zaszły w strukturze społecznej — i w stosunki obywatela do państwa i odwrotnie. — Między państwem dzisiejszym i państwem z przed 1914 roku, zachodzą tak zasadnicze różnice, że nie może być mowy, ani o dawnych metodach rządzenia, ani o środkach jakimi wówczas usiłowano cele osiągnąć. — Opozycja dzisiejsza nie widzi i nie rozumie tempa rozwoju ekono-

micznego państw zachodnich — pragnęłaby frazesem kwiecistym i pięknie brzmiającym rozwikływać problemy, które się nawiązują i wymagają szybkich i wyraźnych decyzji wymagają nieraz skierowania całej masy energii społecznej w jednym tylko kierunku — i odwracania jej w drugim zależnie od sytuacji. To prężenie energii nie może się dźwigać ani długim procesem myślowym, ani przy pomocy długich dysertacji i rozważań, lecz wymaga takiego ustroju przy którym sprawność rządu była bliska doskonałości. — Procesy ekonomiczne, postęp techniczny, jakich byliśmy świadkami przed wojną — trwały jak ta cała — a zmiany koniunktury były powolne pozwalające dostrzec ich postęp, lub cofanie się. — Dziś te zmiany odbywają się niemal błyskawicznie — i spowodować mogą nagłą nieoczekiwaną ruinę całych grup społecznych — a częstokroć zachwiać inogą podwalinami państwa.

To też ideał gadającej demokracji lubiącej się w frazesach dla ich efektownego brzmienia, traci dziś w oczach społeczeństwa cały urok jakim była otoczona wówczas kiedy każde śmielsze słowo wypowiedziane z trybuny parlamentarnej zasługiwało na nazwę bohaterstwa. Dzisiejsze społeczeństwo nie entuzjazmuje się już śmiałym frazesem — bo ono patrzyło z bliska śmierci w oczy i zaiszło taką nędzę i poniewierkę — jakiej w najpotworniejszych snach

Odczyt premiera Światalskiego

WARSZAWA, 18.XI. W wtorek 19 b. m. o godz. 18-iej p. Prezes Rady Ministrów dr. Kazimierz Światalski wygłosi w Filharmonii warszawskiej odczyt

swych przeznaczać nawet nie mogło. Dzisiejsze społeczeństwo rozumie, że ustroj państwa oparty na frazologii na zabezpieczenie frazesowi napocześniejszego miejsca w państwie jest nonsensem i potwornym kłamstwem — przed którym wszelkimi siłami bronić się należy.

My patrzymy dziś na ten odbywający się proces dziejowy spokojnie. Zrozumienie tej prawdy, że intensywna praca świadomych swych zadań rząd mogą zabezpieczyć gospodarkę społeczną od wstrząsów, przynieska coraz głębiej w szerokie masy ludności. One rozumieją w czem leży istota rządów w ustroju państwa i co one społeczeństwu dać powinny, nie reagują na frazesy, które nie tkwią w rzeczywistości.

Dziś proces rozwojowy idzie inną drogą, aniżeli szedł po upadku absolutyzmu. Wówczas rozwój demokracji, rozwój parlamentaryzmu było celem — i dążeniem. Dziś parlamentaryzm to już tylko środek mniej lub więcej nadejający się do uzyskania celu. Cel dzisiejszego społeczeństwa wybiegł już daleko poza formy ustrojowe zakreślił dalsze kregi, stworzył olbrzymie horzony, której ciasne kregi dotychczas ustrojowej ogarnąć nie są w stanie.

I dlatego najbardziej macchialewskie pomysły opozycji trafiają w próżnię.

Życie wybiegło daleko przed nimi, a oni go swymi starczymi oczyma dojrzeć nie są w stanie.

p. t. „o rewizję Konstytucji”. Mikrofon sprawozdawcy Polskiego Radia przeliesie odczyt na fale wszystkich stacji nadawczych.

Nowy ambasador sowiecki w Londynie

LONDYN 18.11. Prasa angielska podaje niektóre szczegóły biograficzne ambasadora Sowieckiego w Londynie Sokolnikowa. Jest on pochodzenia żydowskiego, a wzięcia jego nazwisko brzmi Brylant. Naogół prasa powstrzymuje się od komentarzy. Wśród libera-

łów panuje nawet pewne zadowolenie, że ambasadorem został Sokolnikow, nie Kamieniew lub Karachan. Sokolnikow w swojej ideologii jest zbliżony do trockistów dlatego zachowywać się będzie lojalnie i powstrzyma się od propagandy.

Piętnastolecie 1 P.A.P. legionów

WILNO 18.XI. I pułk artylerii polowej legionów w Wilnie odbyła się uroczystość rozdania honorowych odznak jubileuszowej dziś 15 lecie swego istnienia. W tym celu przybyli do Wilna byli dowódcy, oficerowie i podoficerowie artylerji legjonowej. W kościele św. Anny ks. biskup Bandurski odprawił mszę świętą. Na nabożeństwie byli obecni Wojewoda Wileński Raczkiewicz, gen. Dąb-Biernacki, gen. Krok-Paszkowski, gen. Litwinowicz, gen. Daniec, pułkownik Beck i inni. Ks. biskup Bandurski wygłosił podniosłe kazanie. Po nabożeństwie

Wznowienie walk sowiecko-chińskich

WARSZAWA, 18.XI. Z Japonji donoszą, że wojska sowieckie zajęły stanowisko zaczepne na wschodnim odcinku kolejki wschodnio-chińskiej. Nad odcinkiem unosiło się 6 samolotów sowieckich, niszcząc bombami urządzenia kolejowe. Między oddziałami wojsk sowieckich i chińskich doszło do gwałtownego starcia.

Dezorganizacja w państwie sowieckim

RYGA, 18.11. „Wieczerniaja Moskwa” donosi o wzroście demoralizacji wśród robotników Moskwy. W przedsiębiorstwach komunalnych w pierwszym kwartale roku bieżącego zanotowano 1662 wypadki samowolnego opuszczenia pracy przez robotników, w trzecim zaś kwartale liczba ta powiększyła się do 2200. Wskutek niedbalstwa pracowników miejskich tram-

je w Moskwie znajdują się w stanie upadku. W przeciągu trzech ostatnich miesięcy w Moskwie wydarzyło się 550 katastrof tramwajowych. Jak zaznacza pismo, konduktory tramwajów świadomie nie pobierają opłat pasażerów, wskutek czego tramwaje moskiewskie wykazują znaczny deficyt.

„Kolonizacja” wysp Sołowieckich

MOSKWA 18.XI. Pismo „Komsomolskaja Prawda” chce się wytłumaczyć z ostatnich licznych aresztowań białorusinów, działaczy komunistycznych, których GPU wysłało na wyspy Sołowieckie, wyjaśnia, iż białorusini urelili sobie, iż Białoruś jest samodzielnym krajem. Późtem twierdzą, iż oni wyłącznie stworzyli Białoruską Republikę Sołowiecką.

Orientacja inteligencji białoruskiej i komunistów białoruskich idzie w kierunku Zachodu a nie w kierunku Moskwy. Moaręstowań białorusinów, działaczy komunistycznych, których GPU wysłało na wyspy Sołowieckie, wyjaśnia, iż białorusini urelili sobie, iż Białoruś jest samodzielnym krajem. Późtem twierdzą, iż oni wyłącznie stworzyli Białoruską Republikę Sołowiecką.

Tajemnicza zbrodnia

WILNO 18. XI. W nocy z 16 na 17 b. m. o godzinie 3 do popełnił samobójstwo. To zoro-prywanego mieszkania naczelnika hurtowni tytonowych w Moledziecie Pawłowicz, wdął się dochodzenia wiadomości, Laszygmunt Laskowski. Tu zaszła tragiczna scena, której szczegółów brak. Laskowicz strzelił trzykrotnie.

Czytajcie „Życie Nowogródzkie“

Polsko-niemiecka umowa likwidacyjna w oświetleniu prasy angielskiej

Polsko-niemiecka umowa likwidacyjna znajduje w prasie angielskiej ocenę, odpowiadającą w pełni doniosłości tego układu. Zewnętrzny objawem wagi, jaką publicyści angielscy przypisują polsko-niemieckiemu porozumieniu, jest bodaj fakt, że pisma londyńskie, posiadające własnych korespondentów w Berlinie i Warszawie, drukują obszerne doniesienia z obu stołec. Dublowanie informacji, w angielskiej technice dziennikarskiej, stosowane jest tylko do wydarzeń wielkiego i ogólniejszego znaczenia.

Pisma angielskie uważają doświadczenie między Polską a Niemcami za fakt doniosły. Podnoszą one, że posunięcie to jest wolnym przyczynkiem do pacyfikacji europejskiego Wschodu. Niekilku korespondenci angielscy, telegrafujący z Berlina, mówią o „twardych warunkach”, na jakie zgodzili się Niemcy.

Berliński przedstawiciel „Timesa” notuje w swej depeszy, iż zdaniem Niemców poniosła Rzesza przy tym układzie „większą część ofiar”, dodaje atoli, że „był to spłot spław sporny, korzeniami swymi niekiedy daleko w przeszłość sięgających, których załatwienie przy poszczególnych rokowaniach byłoby się przewlekło całe lata”, że zatem „jednym praktycznym rozwiązaniem było przekreślenie rozrachunków”. Układ przyczyni się do poprawy gospodarczych stosunków, z czego wyniknie też poprawa stosunków politycznych. Wychodząc z założeń praktycznej polityki, korespondent berliński „Timesa” dodaje, że nie w porę wybrała się „Deutsche Allgemeine Zeitung”, by znów „szarpać za nerw żywnoty polski”, jak to często czyni Niemcy, zaśwadczać, że nie może dojść do zupełnego uregulowania polsko-niemieckich stosunków, dopóki nie zniknie gdański korytarz.

Warszawski korespondent „Timesa” zaznacza w swej depeszy, że układ ten „jest dowodem szerokiego poglądu, któremu śmiałości przynależny, cechy śmiałości... Wolno oczekiwać, że niemiecko-polskie stosunki doznają poprawy w szerszym zakresie przez usunięcie przyczyn powtarzających się zażaleń”. W dopisku redakcyjnym do tej warszawskiej depeszy „Times” wskazuje na związek układu z raportem komisji ekspertów Younga, który zalecił załatwienie wojennych i z traktatów wyników spraw finansowych „w duchu ustępstw wzajemnych”, co też rozważał zaświadczywszy w Paryżu od 16 września komitet, wyłoniony przez konferencję haską. „Osiągnięty obecnie układ—tak dodaje „Times”—usuwając zatem nie tylko jedno z utrapionych (vexed) za gadnień, z jakimi porał się ten komitet, ale też upraszcza zadanie odroczonej konferencji haskiej”.

Jeśli już z tych kilku słów czlowego dziennika politycznego angielskiego przebiega uznanie, że Polska tym układem przyczyniła się do normalizacji ogólnoeuropejskich stosunków, dla niej samej również konieczny jak i dla innych narodów, to jeszcze wyraźniej taką ocenę widac w wstępnym artykule w numerze „Timesa” z dn. 4 bm. Pod tytułem „Niemiecki racjonalizm” znajduje się tam niezwykle ostra odprawa tym politykom podpalaczom* typu Hugenberg, którzy nie chcą patrzeć w dalszą przyszłość; niemieccy nacjonalisci są szczególnie dzicy i nieufni”. Rozprawiający się z akcją Hugenberga przeciw pla-

Bieg sztafetowy dookoła m. Lidy

LIDA (tel. w.). Z okazji uroczystości 11-letnia niepodległości Polski, staraniem tutejszego Podokręgu Sportowego odbył się bieg sztafetowy dookoła miasta Lidy na przestrzeni 4,300 metrów o nagrodę przechodnią Magistratu. Na skutek nadzwyczaj sprzyjającej pogody bieguwtemu, który prowadził przez centrum miasta oraz jego periferię, przypatrzyła się bardzo licznie zebrana publiczność, a zainteresowanie jej było tem większe, gdyż bieg ten oglądała po raz pierwszy w Lidzie.

Do biegu stanęły 3 drużyny, z których każda liczyła po 10 zawodników a mianowicie: 2 drużyny z W. K. S. 77 p. p. oraz zespół tutejszego Gimnazjum Państwowego. Punktualnie o godz. 11-ej po przemówieniu do zawodników prezesa Podokręgu Sportowego majora Synowskiego oraz po pouczeniu zawodników o ich obowiązkach w biegu przez p. Wohlmana i oddaniu startu przez honorowego startera zast. burm. p. Pupki, ruszyły drużyny w bój, na trasie, którą prowadziła ulica Suławska, zamkowaną przez Wisimonty, szosą nowogrodzką, zbacającą na 2 Dworcową, Kolejową, Piłsudskiego, mjr Mackiewicz, 3-go Maja, powrotnie na ul. Suławską przed Starostwo, gdzie znajdowała się meta. Na mecie zebrały się tłumy publiczności, która gorąco przyjęła zwycięzcę tego biegu, a mianowicie finiszującego p. Chrzanowicza reprezentującego sztafetę tutejszego Gimnazjum Państwowego. Zwycięstwo to z tym większym aplauzem było przyjęte, gdyż nikt nie przypuszczał by wytrwała drużyna W. K. S. 77 p. p. mogła być pokonana przez młodszych sportowców. Drugie i trzecie miejsce zdobyły kolejno drużyny W. K. S. 77 p. p.

Podkreślić należy, iż tym razem oprócz Zarządu Podokręgu Sportowego, który stanowił Komisję Sędziowską na mecie reprezentowane były tak władze cywilne jak i wojskowe, co jest niezmiernie dowodem, że sport w naszym mieście znajduje coraz większe zainteresowanie nie tylko u samej młodzieży, lecz także u samego społeczeństwa. Jednak zaznaczyć należy, że na starcie brak było zgłoszonych przed zawodami następujących sztafet: Szkoły Rzemieśniczej, tutejszego Związku Strzeleckiego, Policynego Klubu Sportowego, Szkoły Pow. Nr. 1 i L. O. S. P. Usprawiedliwiona z nich była jedynie sztafeta P.K.S., która jednocześnie wzięła udział w kolarskiej sztafecie w kierunku na Bielystok, nadto obowiązki służbowe. Inne drużyny niejawnie się swego na starcie nie usprawiedliwiły, a lekkoomyślność ich można położyć na karb nieporządków jakie w ich klubach panują.

Imprezą tą zakończył Podokręgi Sportowy sezon jesienny, chlubną kartę swej działalności, poczynając energiczne przygotowania dla rozpoczęcia sezonu zimowego, o czym w swoim czasie obszerniej poinformujemy naszych czytelników.

W poniedziałek 11 listopada w związku z przypadającą w tym dniu uroczystością nastąpił uroczyste wręczenie nagród zwycięskim zawodnikom ostatnich imprez sportowych. Uroczystość ta odbyła się przed Starostwem o godz. 11.30, a oprócz zawodników widziano całą elitę naszego miasta. Miętom, szosą nowogrodzką, zbacającą na 2 Dworcową, Kolejową, Piłsudskiego, mjr Mackiewicz, 3-go Maja, powrotnie na ul. Suławską przed Starostwo, gdzie znajdowała się meta. Na mecie zebrały się tłumy publiczności, która gorąco przyjęła zwycięzcę tego biegu, a mianowicie finiszującego p. Chrzanowicza reprezentującego sztafetę tutejszego Gimnazjum Państwowego. Zwycięstwo to z tym większym aplauzem było przyjęte, gdyż nikt nie przypuszczał by wytrwała drużyna W. K. S. 77 p. p. mogła być pokonana przez młodszych sportowców. Drugie i trzecie miejsce zdobyły kolejno drużyny W. K. S. 77 p. p.

Krwawe wybory w Berlinie

BERLIN—Niedzielne wybory komunalne w Berlinie i w całym Prusach miały przebieg względnie spokojny. Po ulicach krążyły liczne samochody policyjne. Najwyższą agitację uliczną rozwinięli komunisty, lecz także socjaliści, niemiecko-narodowi i hitlerowcy zmobilizowali wielką ilość samochodów i chórów ulicznych. Mimo silnego pogotowia doszło ubiegłej nocy w Berlinie do szeregu starć między poszczególnymi grupami, w

których nastąpiło wymiana strzelców. We Wrocławiu poili komunisty tak dotkliwie pewnego socjalistę, że zmarł dzisiaj w szpitalu. Ubiegłej nocy aresztowała policja 104 osoby.

Do poważniejszych starć doszło między komunistami a policją przed domem Liebknechta. Demonstranci obrzucili policję kamieniami. W ciągu dnia wojsko dokonało aresztowań w Berlinie 337 aresztowań.

Krasowanie świętowania piątku w Turcji

STAMBUL 18.11. Rząd turecki wydał rozporządzenie, które dotychczasowy dzień świąteczny piątek zostaje skasowany i w miejsce tego dniem świątecznym będzie niedziela.

Zarządzenie to jest podjętym w pierwszym rządzie względnie gospodarczymi dla ułatwienia stosunków pomiędzy Turcją a Europą.

Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe w 1929 r.

Pewien obraz stanu i rozwoju spółdzielni rolniczo-handlowych zrzeszonych w Związkach należących do Zjednoczenia daje nam zestawienie wyników działalności 127 spółdzielni rolniczo-handlowych na dzień 1 lipca r. b. Ilość członków wynosiła 59.506, fundusze własne spółdzielni 4.496.753 zł., obroty towarowe wynosiły z góra 44 miliony złotych.

Rejonowy zjazd straży pożarnych w Lipniskach pow. Lidzkiego

W dniu 10.XI r. b. odbył się w Lipniskach pow. lidzkiego Rejonowy Zjazd Straży Pożarnych, na który przybyły strażnicy z Gieranowa, Urciszek, Sobotników i miejscowa.

Z ramienia Wojewódzkiego Związku Straży Pożarnych w Nowogrodzie przybył na Zjazd instr. p. J. Pięnkowski.

Przed rozpoczęciem zawodów wszystkie drużyny strażackie odmaszerowały na nabożeństwo do kościoła parafialnego, gdzie miejscowy ks. proboszcz wygłosił oświadczenie i kazanie.

Po nabożeństwie ustawiono drużyny ćwiczebne na rynku, raport od których złożył Wojewódkiemu instr. p. J. Pięnkowskiemu instr. Pasek.

Komisja Sędziowska w składzie: p. Wójta gm. Iwje Rutkowskiego jako przewodniczącego i członków pp.: Komendanta Post. Pol. Państw. St. przed. Markiewicz, Wojew. instr. p. J. Pięnkowski, Okręg. instr. p. W. Łojczyński, St. Wójcika i komendanta Zjazdu instr. K. Paska, biorąc pod uwagę czas, sposób wykonania ćwiczeń, orłajęcie dowodzących oraz ogólnie wyrobienie fachowe poszczególnych drużyn—ustaliła następującą kolejność zajętych przez O.S.P. miejsc:

Miejsce I—O.S.P. w Gieranowie zdobywając I nagrodę w postaci narzędzi na sumę 200 zł. Miejsce II—O.S.P. w Urcisz-

Co ściebać nowego?

19 Wtorek

Dziś: Elżbiety
Jutro: Feliksa

Biuletyn stacji meteorologicznej z dnia 18 XI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 756, kierunek wiatru poł.-zachodni, siła: 3 m. Na sek. Niebo w 11 zachmurzone. Temperatura powietrza -0,6. Deszczowe i śniegowe opadu za dobę 17,9 m.m.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 758, kierunek wiatru poł.-zachodni, szybkość 2 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza -0,2.

Godzina 18.17. Ciśnienie powietrza 746, kierunek wiatru poł.-zachodni, szybkość 3 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza +0,4.

Przeniesienie Urzędu Pocztowego

Nowogrodzki Urząd pocztowy został z dniem 15 b. m. przeniesiony do nowego lokalu przy ul. Bazyliańskiej Nr. 2. Mieści się tam dział pocztowy — natomiast dział telegraficzny telefony pozostaje w dawnym lokalu, do czasu poczynienia koniecznych urządzeń technicznych, co potrwa nie jeszcze około 10 dni. Po upływie tego czasu wszystkie działy zostaną pomieszczone w nowym lokalu.

Kurs Uświadomienia Obywatelskiego

Zorganizowany przez Zarząd Główny Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Warszawie dla działaczek społecznych—obejmujący dział uświadomienia obywatelskiego—kurs trwa od 18-28 bm. Wezmą w nim udział z ramienia nowogrodzkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet następujące panie: Dulebna Zofia z Korzelec, Grabowska Maria z Szczors, Kamińska Helena z Niehiewicz, Michałkowa Anna z Ochonowa, Partykówna Maria z Rajcy, Puchalska Jadwiga z Dworca, Tropaczńska J. z Nowogrodka i Zakrzewska Helena z Nowojelni.

Komitet freblowski w bursie żeńskiej

W bursie żeńskiej utrzymywanej przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet organizuje się komplet freblowski dla dzieci w wieku przedszkolnym w godzinach od 9—12. Opłata minimalna—zgłoszenia na miejscu.

Koło Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet w Delatyczach

W dniu 3 listopada b. r. odbyło się w Delatyczach zebranie organizacyjne Koła Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet przy udziale 18 osób. Po obszernej dyskusji — postanowiono utworzyć Koło miejscowe Związku poczem przystąpiono do wyboru prezydium. Przewodniczącą wybrano p. Maciągowską Janinę, wiceprzewodniczącą p. Witkowską Marię, sekretarką p. Frydryskównę Wandę, skarbniczką p. Zcję Biendz.

Wiadomości kupieckie

Zaczęło wychodzić w Nowogrodzie czasopismo poświęcone sprawom kupiectwa. — Wczoraj pojawił się pierwszy numer tego czasopisma tawierającego szereg interesujących kupiectwo informacyj. Nowemu koledze życzymy „Szczęść Boże”.

REKLAMA

Jest dźwięgnia h ndlu

Z pożarnictwa

W dniu 27 października r. b. odbyły się w Siniawce pow. Niegwieńskiego ćwiczenia gminne dla Straży Pożarnych gminy Siniawskiej.

Do ćwiczeń stanęły drużyny z ośmiu straży pożarnych. Każda w ilości 1 oficera i 16 strażaków z miejscowości: Dunajczyce, Siniawka, Liskowo, Jętm wiecie, Hołynka, Tucza, Rusowszczyzna i Babieze.

Cwiczące drużyny według wylosowanej kolejności przerewały kolejno ćwiczenia z sikawkami, drabinami, bosakami, linami wodnymi z markowanymi niemi wody, oraz musztrę formalną.

Komisja Sędziowska w składzie: Wójta gminy p. A. Mięlskiewicz, sekretarza p. J. Radkiewicza, z-cy Komendanta poster. P.P. p. W. Szacukiewicza i Okręgow. instr. p. J. Kożelowskiego ustaliła następującą kolejność zajętych przez strażnice miejsc:

Miejsce I—O.S.P. Dunajczyce, miejsce II—O. S. P. Siniawka, III—O.S.P. Liskowo, IV—O.S.P. Jętmwiecie, V—O.S.P. Hołynka, VI—O.S.P. Tucza, VII—O.S.P. Rusowszczyzna, VIII—O.S.

Przebieg uroczystości 11 rocznicy Niepodległości Państwa Polskiego w m-ku Dworcu pow. Nowogrodzkiego

W dniu 2. XI. 1929 roku stała się na ul. Rybek, gdzie odbyła raniem p. J. Cichonia, wójta gminy dworzeckiej przy udziale licznego grona obywateli m.ka w lokalu Uzędu gminnego wójt. Józefa odbyła się akademja z następującym programem: rocznicy Niepodległości i Państwa Polskiego.

Opracowano projekt obchodu, który wykonyano całkowicie, a przedstawiał się następująco: w dniu 10. XI. 1929 r. o godzinie 19.00 urzędowo odczytano z udziałem Szkoły Zakładu św. Józefa w Dworcu oraz orkiestry i chóru, oświetlając ulicę różnorodnymi pochodniami. Około w domach miasteczka były odpowiednio iluminowane. Po zakończeniu odczytu na placu sportowym Szkoły Zakł. św. Józefa wygłoszona była przez p. J. Cichonia wójtę gminy wiersz „Cud Listopadowy”. Śpiew: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Krotkochwila „Kapral”.

Deklamacje wygłoszone były przez dziewczę szkolną, a opracowane przez p.p. nauczycieli poszczególnych klas VII kl. szk. powszechnych.

Utwór sceniczny „Cud Listopadowy”, odegrały p. Weronika Jaworówna, Jan Cichon, wójt gminy, p. Puchalski, kierownik VII kl. szk. powszechnej, p. Lucjan, nauczyciel, F. Zukiel, pomocnik chorągwi, o barwach narodowych. Pochód zatrzymał

KRONIKA LIDZKA

Posiedzenie Lidzkiego Powiatowego Komitetu Spółdzielczego

Dnia 11 listopada odbyło się posiedzenie Lidzkiego Powiatowego Komitetu Spółdzielczego pod przewodnictwem pana starosty Bogatkońskiego.

W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komitetu prezes p. Bajkacz, dyr. Szeptunowski, dyr. Umiełowski oraz zaproszeni goście p. p. dyr. Szymański, Zadurski, Budzko i Najda.

Komitet zatwierdził sprawozdanie z dotychczasowej działalności, opracował ostatecznie projekt statutu Rady Zjazdów Spółdzielczych w powiecie lidzkim, postanowiono udzielić stypendium w wysokości 500 złotych dla jednego z absolwentów Szkoły Rolniczej w Berdowie do Szkoły Spółdzielczej w Nałeczowie oraz udzielił kwotę 25 złotych na zasilenie funduszów Wydziału Społeczno-Wychowawczego Spółdzielni Spółzycow w Poleckiszczach.

KRONIKA SŁONIMSKA

Sprawy rolne

W dniu 22 listopada o godz. 11-ej w sali gmachu Starostwa odbyło się połączone posiedzenie Sejmikowych Podkomisji Oświatowej i Organizacji Gospodarstwa i następującym porządkiem dziennym obrad:

- 1) zagajenie,
- 2) sprawozdanie z akcji organizacyjnej gospodarstw produkcyjnych,
- 3) zaakceptowanie referatów agronomów rejonowych o wykładach na kursach lotnych,
- 4) zatwierdzenie terminów kursów lotnych,
- 5) współdziałanie i rozłoczenie opieki nad członkami Podkomisji nad kursami w poszczególnych rejonach,
- 6) wolne wnioski.

Kredyt dla mleczarń

Na posiedzeniu Wydziału Powiatowego w dniu 5 listopada były rozpatrzone podania Spółdzielni Mleczarskich w Żyrowiczach, Dereczynie i Grzybowie o żywności weksli w Komunalnej Kasie Oszczędności. Po rozpatrzeniu podań, Wydział Powiatowy postanowił weksle żywnościowe przy tej sposobności musimy podkreślić, że mleczarne spółdzielcze w powiecie Słonimskim znajdują się w ciężkich warunkach, tak np. mleczarza w Dereczynie nieczynna od 2 m. cy, a to z racji małej dotychczasowej produkcji mleka przez członków mleczarń. Udzielenie przez Państwowy Bank Rolny kredyt na kupno krów mleczarń w tym powiecie nie uratował, gdyż w większości wypadków został niecelowo zużyty—crows kupione, lecz mleka do mleczarń nie dostarcza się.

Organizacyjne

W myśl uchwał Wydziału Powiatowego i Powiatowej Komisji Rolnej w sprawie podania powiatu na rejon agronomiczny, o których donosiłszy poprzednio, siedziba Agrom. Rejonowego w Jętmwiecie została przeniesiona z dniem 6 listopada do

Przebieg uroczystości 11 rocznicy Niepodległości Państwa Polskiego w m-ku Dworcu pow. Nowogrodzkiego

W dniu 2. XI. 1929 roku stała się na ul. Rybek, gdzie odbyła raniem p. J. Cichonia, wójta gminy dworzeckiej przy udziale licznego grona obywateli m.ka w lokalu Uzędu gminnego wójt. Józefa odbyła się akademja z następującym programem: rocznicy Niepodległości i Państwa Polskiego.

Opracowano projekt obchodu, który wykonyano całkowicie, a przedstawiał się następująco: w dniu 10. XI. 1929 r. o godzinie 19.00 urzędowo odczytano z udziałem Szkoły Zakładu św. Józefa w Dworcu oraz orkiestry i chóru, oświetlając ulicę różnorodnymi pochodniami. Około w domach miasteczka były odpowiednio iluminowane. Po zakończeniu odczytu na placu sportowym Szkoły Zakł. św. Józefa wygłoszona była przez p. J. Cichonia wójtę gminy wiersz „Cud Listopadowy”. Śpiew: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Krotkochwila „Kapral”.

Deklamacje wygłoszone były przez dziewczę szkolną, a opracowane przez p.p. nauczycieli poszczególnych klas VII kl. szk. powszechnych.

Utwór sceniczny „Cud Listopadowy”, odegrały p. Weronika Jaworówna, Jan Cichon, wójt gminy, p. Puchalski, kierownik VII kl. szk. powszechnej, p. Lucjan, nauczyciel, F. Zukiel, pomocnik chorągwi, o barwach narodowych. Pochód zatrzymał

KRONIKA SŁONIMSKA

Sprawy rolne

W dniu 22 listopada o godz. 11-ej w sali gmachu Starostwa odbyło się połączone posiedzenie Sejmikowych Podkomisji Oświatowej i Organizacji Gospodarstwa i następującym porządkiem dziennym obrad:

- 1) zagajenie,
- 2) sprawozdanie z akcji organizacyjnej gospodarstw produkcyjnych,
- 3) zaakceptowanie referatów agronomów rejonowych o wykładach na kursach lotnych,
- 4) zatwierdzenie terminów kursów lotnych,
- 5) współdziałanie i rozłoczenie opieki nad członkami Podkomisji nad kursami w poszczególnych rejonach,
- 6) wolne wnioski.

Kredyt dla mleczarń

Na posiedzeniu Wydziału Powiatowego w dniu 5 listopada były rozpatrzone podania Spółdzielni Mleczarskich w Żyrowiczach, Dereczynie i Grzybowie o żywności weksli w Komunalnej Kasie Oszczędności. Po rozpatrzeniu podań, Wydział Powiatowy postanowił weksle żywnościowe przy tej sposobności musimy podkreślić, że mleczarne spółdzielcze w powiecie Słonimskim znajdują się w ciężkich warunkach, tak np. mleczarza w Dereczynie nieczynna od 2 m. cy, a to z racji małej dotychczasowej produkcji mleka przez członków mleczarń. Udzielenie przez Państwowy Bank Rolny kredyt na kupno krów mleczarń w tym powiecie nie uratował, gdyż w większości wypadków został niecelowo zużyty—crows kupione, lecz mleka do mleczarń nie dostarcza się.

Organizacyjne

W myśl uchwał Wydziału Powiatowego i Powiatowej Komisji Rolnej w sprawie podania powiatu na rejon agronomiczny, o których donosiłszy poprzednio, siedziba Agrom. Rejonowego w Jętmwiecie została przeniesiona z dniem 6 listopada do

Przebieg uroczystości 11 rocznicy Niepodległości Państwa Polskiego w m-ku Dworcu pow. Nowogrodzkiego

W dniu 2. XI. 1929 roku stała się na ul. Rybek, gdzie odbyła raniem p. J. Cichonia, wójta gminy dworzeckiej przy udziale licznego grona obywateli m.ka w lokalu Uzędu gminnego wójt. Józefa odbyła się akademja z następującym programem: rocznicy Niepodległości i Państwa Polskiego.

Opracowano projekt obchodu, który wykonyano całkowicie, a przedstawiał się następująco: w dniu 10. XI. 1929 r. o godzinie 19.00 urzędowo odczytano z udziałem Szkoły Zakładu św. Józefa w Dworcu oraz orkiestry i chóru, oświetlając ulicę różnorodnymi pochodniami. Około w domach miasteczka były odpowiednio iluminowane. Po zakończeniu odczytu na placu sportowym Szkoły Zakł. św. Józefa wygłoszona była przez p. J. Cichonia wójtę gminy wiersz „Cud Listopadowy”. Śpiew: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Krotkochwila „Kapral”.

Deklamacje wygłoszone były przez dziewczę szkolną, a opracowane przez p.p. nauczycieli poszczególnych klas VII kl. szk. powszechnych.

Utwór sceniczny „Cud Listopadowy”, odegrały p. Weronika Jaworówna, Jan Cichon, wójt gminy, p. Puchalski, kierownik VII kl. szk. powszechnej, p. Lucjan, nauczyciel, F. Zukiel, pomocnik chorągwi, o barwach narodowych. Pochód zatrzymał

KRONIKA SŁONIMSKA

Sprawy rolne

W dniu 22 listopada o godz. 11-ej w sali gmachu Starostwa odbyło się połączone posiedzenie Sejmikowych Podkomisji Oświatowej i Organizacji Gospodarstwa i następującym porządkiem dziennym obrad:

- 1) zagajenie,
- 2) sprawozdanie z akcji organizacyjnej gospodarstw produkcyjnych,
- 3) zaakceptowanie referatów agronomów rejonowych o wykładach na kursach lotnych,
- 4) zatwierdzenie terminów kursów lotnych,
- 5) współdziałanie i rozłoczenie opieki nad członkami Podkomisji nad kursami w poszczególnych rejonach,
- 6) wolne wnioski.

Kredyt dla mleczarń

Na posiedzeniu Wydziału Powiatowego w dniu 5 listopada były rozpatrzone podania Spółdzielni Mleczarskich w Żyrowiczach, Dereczynie i Grzybowie o żywności weksli w Komunalnej Kasie Oszczędności. Po rozpatrzeniu podań, Wydział Powiatowy postanowił weksle żywnościowe przy tej sposobności musimy podkreślić, że mleczarne spółdzielcze w powiecie Słonimskim znajdują się w ciężkich warunkach, tak np. mleczarza w Dereczynie nieczynna od 2 m. cy, a to z racji małej dotychczasowej produkcji mleka przez członków mleczarń. Udzielenie przez Państwowy Bank Rolny kredyt na kupno krów mleczarń w tym powiecie nie uratował, gdyż w większości wypadków został niecelowo zużyty—crows kupione, lecz mleka do mleczarń nie dostarcza się.

Organizacyjne

W myśl uchwał Wydziału Powiatowego i Powiatowej Komisji Rolnej w sprawie podania powiatu na rejon agronomiczny, o których donosiłszy poprzednio, siedziba Agrom. Rejonowego w Jętmwiecie została przeniesiona z dniem 6 listopada do

Nowe próby tuczenia gęsi

Jak wiadomo cały niemal kontygent gęsi wywożonych z Polski zagranicę...

Nowe wydawnictwo lotnicze

Na półkach księgarskich ukazała się książka p. t. „Podstawy lotnictwa”...

REJESTR HANDLOWY

Magazyn Techniczno-Muzyyczny „Uniwersal”, Sp. fir. w Stolicach...

(-) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz 1574

(-) K. Rzepiński w. z. Sędzia Rejestrowy

REJESTR HANDLOWY

W dniu 12 listopada 1929 roku pod Nr. 22 (Dział B) wciągnięto do Rejestru Handlowego...

(-) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz 1597

(-) K. Rzepiński w. z. Sędzia Rejestrowy

OGŁOSZENIE

Spółka firmowa „Sprzedaż mebli L. Wołochwiański i O. Bratkowski w Baranowiczach”...

(-) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz

(-) I. Karwowski Sędzia Rejestrowy

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4...

Powyzsza nieruchomość urzędzonej księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest...

Komornik Sądowy Antoni Birula

OGŁOSZENIE

Kasa Spółdzielcza w Nowogrodzku podaje do wiadomości, że w dniu 29 listopada 1929 roku o godzinie 12 odbędzie się w Nowogrodzku w lokalu Kasy Spółdzielczej...

Reflektanci winni złożyć do dnia 29 listopada r. b. w kancelarii Kasy Spółdzielczej w zabezpieczonych kopertach oferty...

ZARZĄD KASY

WYTWÓRNIA STEMPLI KAUCZUKOWYCH A. LUBCZAŃSKIEGO Nowogrodzko, W Rynek Nr. 1

Unie sznita się zezwolenie wydane przez Urząd Rzeczny i Manopolów państwowych w wydziału wydane na imię Klince...

Z czasopism

Wyszedł z druku Numer 22 tygodnika „Młoda Matka”. Na treść jego złożyły się następujące artykuły: „Paluszek w buzi”...

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1411. Wto ek 18 listopada 11.58-12.10. Sygnał czasu. 12.05-13.10. Radiowy poranek.

Środa 20 listopada 11.58-12.05. Sygnał czasu. 12.05-13.10. Muzyka z płyt gramof.

Bubaża 2 latka czerw.-polskiej rasy z metrykami sprzedam Szymel os. Berezowiec koło Korzelec...

Zgubiona karte rejestracyjna Jakóbka na Sucharebskiego wydana przez Magistrat Baranowicki...

Potrzebna kucharka praktyczna - dobra znajomością gotowania. Zgłoszenia: Nowogrodzko ul. Grodzka 2 m. 1.

Baranowicze Niebywała okazja! Plac przy stacji 430000 mtr. po 1.25 zł. natychmiast do rozdania...

Do wynajęcia mieszkanie z 2 duzych pokoi, kuchni, spiżarni, pralni, piwnicy i sroпки, z elektrycznością...

Do zajęcia się gospodarstwem domowym na wsi u samotnego nie młodego pana potrzebna jest kucharzka. Dowiedzieć się Nowogrodzko ul. Sieniezycka 2 u p. M. Stuckiego.

OGŁOSZENIE

Wydział Rejestru Handlowego, Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, niniejszym ogłasza, że na podstawie aktu sporządzonego przed Karolem Rossocim, Notariuszem w Baranowiczach...

(-) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz

(-) I. Karwowski Sędzia Rejestrowy

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OSWIATOWE

DZIS I DNI NASTĘP. YCHI Wielki film reżyserji E. A. Dupouta wytwórni „British International pictures” Londyn...

ŚWIAT NOCY

Osoby: ANNA MAY WONG, GLDA GRAY, JAMESON THOMAS, King Ho-Chang.

Pórcztek seansów u 9god. 5. 7 i 9-iej. Cena miejsc 1.00 zł. mleczko 1.80 g.